ESTADO DO CEARÁ

Poder Lec~wo-- Mu~a2/

CÂMARA MUNICIPAL DE TI TRURIT

Tururu-Ceará, 29 de abril de 2019

Ata da 6a  Sessão ordinária, do biênio 2019/2020, da Câmara Municipal de Tururu/CE; da
Sessão Legislativa Ordinária, da Legislatura de 2017 a 2020, presidida pelo vereador
Pedro Antônio Praciano e secretariada pelo vereador Francisco Gláucio Damasceno
Chaves, 1° Secretário, realizada aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril do ano de 2019
(dois mil e dezenove), às 09:00 horas, na Câmara Municipal de Tururu/CE, situada na rua
Neném Barroso n° 18, centro, Tururu-CE. Através do livro de presença registrou-se o
comparecimento dos seguintes vereadores: Antônio Marcos Sales Menezes, Damiana
Edna da Silva Pereira, Hermesson Ferreira da Fonseca, Francimar Magalhães Rodrigues,
Francisco Gláucio Damasceno Chaves, José Barroso Moreira, Pedro Antônio Praciano e
Pedro Santana de Almeida Filho, verificando-se assim o número legal de vereadores
presentes, bem como as presenças da consultora parlamentar Dra. Mila Raiane Lopes
Nogueira e do assessor jurídico da Câmara Dr. Luiz Guilherme Eliano Pinto — OAB-CE
21.516, pelo senhor 1 0  secretário, quando então o senhor presidente Pedro Praciano, após
verificar o quorum legal, declarou aberta a sessão e deu início ao expediente. Inicialmente,
foi passada a palavra ao 1° secretário para que este fizesse a leitura da ata da sessão
anterior, posteriormente colocada em discussão e votação no plenário, tendo sido
aprovada por unanimidade. Em seguida, foi lida a mensagem 007/2019, do Poder
Executivo, referente ao Projeto de Lei N° 007/2019, que dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício de 2020 e dá outras
providências, o qual foi encaminhado para as devidas comissões. Posteriormente, foi
realizada a leitura dos seguintes requerimentos e indicação: Requerimento 015/2019, de
autoria do vereador José Moreira, que requer a presidência desta Casa que seja
solicitado ao DER — Gerência de ltapipoca, cópia do relatório da vistoria realizada
na CE-333, que liga Tururu a Cemoaba. Requerimento 017/2019, de autoria do
vereador Pedro Santana, que requer ao Poder Executivo que se providencie, junto
a Secretaria de Infraestrutura, a limpeza da lagoa do Felipe. Requerimento 018/2019,
de autoria do vereador Gláucio Chaves, que requer ao Poder Executivo municipal a
construção de academias da saúde na sede do município, bem como nos distritos
da Cemoaba, Conceição e Gavião. Requerimento 019/2019, de autoria do vereador
Gláucio Chaves, que requer ao Poder Executivo municipal, bem como a secretaria
de infraestrutura, a reforma do Mercado Público municipal João Patrício Barbosa.
Requerimento 020/2019, de autoria do vereador Pedro Antônio Praciano, que requer
a esta Casa a realização de Audiência Pública para discutir os reflexos da Reforma
da Previdência, proposta pela PEC 06/2019, para a população. Indicação N°
001/2019, de autoria do vereador Pedro Antônio Praciano, que dispõe sobre a
recuperação da estrada da rodovia CE-333, trecho que liga Tururu a Cemoaba. Finda
a leitura, foram colocados em discussão e votação, tendo sido aprovados todos por
unanimidade. Dando continuidade, foi realizada a leitura do parecer prévio 097/2016,

0—no  'raciano
'resteente

ESTADO DO CEARA

Pacie4 Le~wo--M~A,poul.

CÂMARA MUNICIPAL DE TURURI

referente ao Processo n° 2014.TRR.PCG.100082/15, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Ceará — TCM/CE, de responsabilidade do Sr. Raimundo Nonato Barroso
Bonfim, referente ao exercício financeiro de 2014, para que se procedesse o processo de
análise e julgamento da prestação de contas anuais de governo do Município de Tururu.
Não havendo matéria sujeita a deliberação do plenário, o Presidente declarou aberta a
Explicação Pessoal e a Tribuna Livre. Não havendo inscritos, a presidência informou que
a próxima sessão ordinária será realizada no dia 13 de maio de 2019. Finalizando, a
presidência agradeceu a todos os presentes e, sob a proteção de Deus, declarou
encerrada a sessão e autorizou ao secretário a fazer a lavratura da ata. Eu, Francisco
Gláucio Damasceno Chaves, 1° secretário, providenciei e subscrevi na forma regimentada
da Lei. Salas das Sessões da Câmara Municipal de Tururu/CE, aos 29(vinte e nove) dias
do mês de abril do ano de 2019.

_ 	 .

-ar 	 '

- -

.--ractano
Presidente